ita, (a) secundo per hoc, quod productiones sunt eisdem rationis cum productis. Dico, quod quoad hoc sunt eisdem rationis, quia licet productiones sint relationes, ita producta sunt relativa; sed producta sunt subsistentia in aliqua natura, & productiones formaliter non sunt supposita subsistentia in illa natura: ideo producta possunt habere unitatem aliquam in natura formater communicata eis per productiones, quam non habent formaliter productiones.

Cum arguitur tertio de potentiarum distinctione ad potentias; prout responso distinctio 2. part. 2. cap. 4. utrum in divinis sit tantum duae productiones, &c. (b) De tertio via, scilicet de perfectione differentia specificum; dico, quod differentia specifica non est perfectior identitate specifica in divinis, sed in creaturis est perfectior. Posita enim limitatio creaturarum, non potest esse tota perfectio in creaturis absque distinctione specifica: sed si in aliqua una natura esset perfectio in divinis, ibi distinctio specifica non requireretur ad perfectionem simpliciter: in creaturis igitur differentia specifica est perfectio simpliciter imperfectiorum. In divinis autem, ubi una natura est simpliciter perfecta, non oportet ponere ad talem perfectionem supplementum imperfectiorum, quia nulla est ibi imperfectio, quae suppletur. Exemplum, generatio in creaturis est perfectio non possent conservari, nec idem numeraliter, nec idem specie: in divinis autem non oportet (c) ponere talem perfectionem supplementum imperfectiorum aliorum, quae sit ibi, nec in aliquo externo.

Ad primum autem quaesivimus, quae quaeritur de potentia generandi, idem sit aliud observandum. Respondo: Quodvis confestim cum potentia, motus actum ut egredientem ab eadem supposito, cui attribuitur potentia, similiter est de scientia, & voluntate: quando constituitur cum gerandis, mutat actum ut egredientem, vel potentem egredi ab illo supposito, cui attribuitur scientia, vel voluntas. Propter quod non ita concederetur illis, filius habet scientiam, vel voluntatem gerandi: quod modo concederetur illis, filius habet generationem Patris, vel vult eam: imo videtur ille negandum, sicut ipse. Filius scilicet generat, & vult generare, quia idem videtur velle agere, & ob hoc voluntatem agendi. Sed non idem illi videtur esse, velle actionem, quia hoc non includit eam velle, ut actionem voluntatis, quod alia videtur significare.

Ad argumenta primo ad principalia primo ad Augustinum dico, quod intelligit eo formaliter, & non eo fundamentaliter, seu causaliter. Exemplum, dico, quod Socrates est similis similitudine formaliter, sed dicitur similis a bedine fundamentaliter, seu causaliter. Ita in proposito, Pater generat, generatione formaliter; sed hoc modo non queritur

a Tex. 21. U. ind.

b Vide sup. d. 2. p. 2. g. 4.

c Vide inquit Aug. 2. de do. c. 34. d. Addit.

mus hic, quo generat; sed quæritur hic, quo generatio elicitur, ut principio formaliter elicitivo, quod scilicet sit fundamentum proximum illius relationis. Intendit sicut Aug. quod *co est Pater, quo est et Filius*, id est, illa notione, hoc est, quod Pater non dicitur ad se Pater, sed ad Filium: non autem intelligit ibi, quo Pater sic Pater, sive generet ut principio elicitivo generationis, sicut patet ibi ex littera sua. Ad secundum dico, quod sapientia potest intelligi communicabilis formæ, una, quæ est universalis, quæ est per identitatem ad multa inferiora, quotum quodlibet est ipsum; sicut universale communicatur singularibus; alia, quæ est ad multa, quotum quodlibet est ipsa, sicut forma communis est materię, sed non est ipsum, sicut dicitur esse de duplici communicatione formæ d. 2. q. 4. Tunc dico, quod a forma communi primo modo est operatio communis: quia si formam aliquam in universali acceptam, consequatur aliqua operatio in universali, quoniam habet formam singularem sub illa consequente operatio singularis quædam rationis, nisi aliqua forma singularis sit imperfecta: Si autem loquamur de secunda communitate, quæ est formæ respectu participationis ipsam, dico, quod non oportet, quod forma communis sit principium operat omnis communis, & maxime quando habetur a pluribus suppositis secundum ordinem, ita quod uni communicatur ab alio, & hoc communicatione adequata: sicut fuit declaratum in exemplo adducto in prima ratione ad partem affirmativam quæstionis. Ad propositum dico, quod major est falsa, operatio propria est a forma propria, loquendo de appropriatione secundum modo, quæ est appropriatio illa, vel saltem non alia potest intelligi in proposito. Et cum probatur prima propositio primo; quia propria forma dicitur esse: ergo ad agere. Nego consequentiam: multa enim sunt formæ dantes esse, quæ non sunt activæ, & ita nullo modo dant actum secundum: & talis est Paternitas sicut, & Filio: Quæ autem sit ratio quare quædam formæ sunt activæ, & quædam non, difficile est assignare rationem communem: quia aliquæ formæ substantiales sunt activæ, aliquæ autem formæ substantiales non sunt activæ: & aliquæ qualitates non sunt activæ, & tamen plures conveniunt qualitates, & qualitates in aliquo conceptu communi, quam qualitates, & substantię. Similiter aliquæ formæ substantiales imperfectiores sunt activæ, sicut elementares, & perfectiores non sunt activæ, sicut mixtorum, sicut forma lapidis, & aliorum inanimatorum: aliquæ etiam mixtorum perfectiorum sunt communicative sicut animatorum, & aliquæ tamen perfectiores non sunt communicative sui, sicut formæ corporum celestium, & formæ Angelicæ. Non igitur videtur ratio, quare aliquæ formæ in communi sunt activæ, & aliquæ non: sicut in speciali non videtur aliqua ratio, quare calor est calefactivus, nisi quia calor est calor: & ita videtur, quod hæc sit immediata, calor est caloris effectivus; ita etiam videtur, quod omnes formæ de genere quantitativæ, & omnes relationes, de quibus est modo sermo, non sunt activæ, & ad omnibus talibus non valet: si dant actum primum: ergo & secundum.

dum. Cum probatur secundum consequentia per Philos. 2. *Physicorum*, & 5. *Meteor.* dico, quod loquitur de universalis, & particulari, loquendo primo modo de communis: non autem accipiendo secundum modo, scilicet prout eadem forma numero est communis participatibus eam. Illa enim communis non est in creaturis, sed communis universalis ad participatibus hinc communitate universalis primo modo dicta. Ad tertium, cum arguitur de modo, & extremis dico, quod quoddam est medium per participationem utriusque extremi sicut fuscum, quod est medium inter album, & nigrum, quod est medium ex nature rei, & de tali verum est, quod est in eodem genere cum extremis, sicut probat Philosophus 10. *Metaphys.* Alium est medium aliquo alio modo accidentaliter sumptum, sicut operatio inter operans & terminum; istud non oportet esse eiusdem generis cum extremis: quia quando anima intelligit se, intellectio eius est qualitas, & tamen operans, & obiectum sunt substantię. Tale autem medium accipitur in proposito, videlicet ipsum quo inter suppositum generant, & generatum. Vel potest dici, quod ipsum quo, non est medium proprie, sed tenet se ex parte alterius extremi, scilicet generantis: proprium autem medium (si quod datur) potest dici generatio, & de illa verum est, quod est eiusdem rationis cum extremis: quia ipsa est relatio, sicut extrema sunt relati. Ad quartum de potentia, & actu dico, quod æquivoatur de potentia: vera est enim maior, ut potentia est differentia entis dividit ens contra actum: quia sit ens in communi non tantum dividit per actum, & potentiam sed etiam quodcumque genus entis, & quæcumque species, & individuum: quia sic eadem habet est in potentia, & posita in actu. Et hoc modo ad idem genus pertinent actus & potentia. Hoc modo proprie loquendo non est potentia generandi in divinis proprie, scilicet quæ opponitur actui quia illa generatio est simpliciter in actu, & necessitate: sed non est in potentia: ut potentia repugnat actui: sed hæc est ratio de potentia, ut est per incipitum: & hoc modo ista propositio est falsa, quæ dicit quod potentia est eiusdem generis cum actu. Potest enim forma substantialis esse principium actionis de genere actionis, & actionis de genere Qualitatis, sicut tactum est supra *diff. 3. q. de notitia gentis*, quod subiectum est per se causa propria *passivus*.

Quia (a) autem aliqua argumenta contra primam opinionem sunt contra me. Respondeo ad illa. Ad primum dico, quod illa propositio maior, habet hæc majorem probabilitatem quam in creaturis: quia ista forma sic per se est, quod illi correspondet proprium quod potens agere, puta hic Deus, qui quodammodo precedit relationes, & sic agit. Patet, quia sic primo intelligit, & vult. Igitur videtur quod posset in omnem actionem, cuius suum quo est proprium principium formale, & ita hic Deus generat primo, & ideo illa maior de principio elicitivo falsa est, quando principium elicitivum, si per se exillat, non potest esse propinquæ ratio ad operandum. Exemplum,

sp.

species si ponatur principium elicivum operationis videndi in oculo; si per se existens, non potest esse principium illius operationis. Et ratio est, quia non potest esse potentia propinqua ad agendum, quia non potest habere passum approximatum, quia approximatio, ut dictum est prius, requiritur ad rationem potentia propinqua. Sicut autem approximatio requiritur in creaturis, vel amotio impedimento: ita dicitur in proposito, quod requiritur suppositum convenientium ad agendum. Ergo forma, quae est principium actionis in supposito distincto, si esset per se existens, non esset suppositum, nec principium distinctum, nec in supposito distincto convenienti generationi: & ex quo illud suppositum requiritur ad potentiam propinquam agendi, non poterit talis forma per se agere. Essentia autem, si per se existat in aliquo instanti natura, antequam intelligatur esse in supposito, vel persona, in illo instanti non est suppositum agens in potentia propinqua ad agendum. Illa enim actus distinctio requirit aliquotum in illa natura, quae non potest esse nisi suppositorum; ergo suppositum convenienti huius actionis est suppositum distinctum existens in illa natura: in nullo tamen est illa natura, in quantum intelligitur per se esse, si per se sit aliquo modo, aut equam in persona, & ideo non poterit per se agere illa actio.

Nota (a) quod simpliciter potest intelligi forma per se esse uno modo, quod per se per se, excludatur in se forme ipsi materis, sive forma accidentalis sive essentialis, vel substantialis: alio modo in se, quod dicitur, sive natura ipsi supposito, & hoc actualiter, tertio modo applicationaliter, & potentialiter, & utriusque in se. Tertius modus ponit illud, quod sic est per se, esse complete suppositum, & ideo sic accipere in mater, sic accipere contradictoria: quia forma, quae habens est principium quo agitur, non potest per se esse simpliciter intelligitur per se in maiori duobus primis modis, & sic primo maiorem, quia ad agere non requiritur nisi actualiter, & per se esse. Primum habetur quae in forma inherente, & per se existens. Secundum habetur sufficienter, si duobus primis modis per se sit. Atque anima separata non esset agens. Consideratur etiam, quia si natura assumpta Verbo dimittere, aliquid non actus positio circa ipsam, ipsa non esset per se tertio modo: quia tunc esset in alium personam, ut sic. Et tamen hic homo potest agere omnem actum, quoniam habet modo Verbum mediante illa natura: in uno secundum tertium artic. 1. quod distinct. 1. tertio libro. (b) nihil positum constituit suppositum creatum. Et tertium est, quod ratio suppositi nihil dat aliquid positum ad agendum, sed nec ordinem ad illa passu fundat, sicut patet per Aver. 7. Metaph. quia idea non potest movere corpus, nec materiam propter defectum ordinis. Contra hoc, quia ordo agens ad positum consequitur hoc existens, accidit quod incommuni, oblique. Ideo respondetur potest aliter, quod maior est vera, quando forma est actio respectu termini distincti a se: non autem quando respectu

termini distincti: quia tunc licet possit esse quod suppositum producat, non tamen potest esse productum, quia nec distinguitur a termino, sicut requiritur ad hoc, ut si producat, non autem hoc requiritur ad hoc ut sit quo. Pluribus dicitur, quod non est vera de actione inmanente, & factione, & universaliter productio: terminus distincti a forma producta: Contra, si Deus, vel hic Deus creat: ergo agit illa actione, quae necessario precedit creare: huiusmodi est generare. Probatio consequens est prima, quia quod est omnino primum, non requirit aliquid posteriori agere ad hoc, ut ipsum possit in actione sui propria: hic Deus est aliquo modo prius prima persona relativa: ergo, &c. Hoc argumentum requirit, quod ponatur ordo, quomodo hic Deus, prius est in personis, quam possit, potentia propinqua creare: non propter impotentiam huius Dei adcreantem, etiam si secundum imaginationem Gentilium non esset in personis: sed propter maiorem propinquitatem personarum ad essentiam, quam creationis secundum illam regulam realem, de quibusdam, quae duobus comparatis secundum ordinem ad idem primum, potentia propinqua non est ad secundum, nisi primo posito. Lique hic Deus prius intelligit, etiam non prae se, ut in personis: quia alio essentialis est quasi prius relatione, & ita immutabiliter omnino per se esse, quod Deus est per se existens illimitatum. & in illo signo naturae est prius in tribus personis: illud tamen habet signa originis. In tertio signo naturae hic Deus habet potentiam propinquam ad extra. Haec negatur minor, quia nunquam Deitas per se est, ita quod non in supposito, nisi quod intellectum. Contra, quod tenent primo ex se formaliter aliquid, est aliquid modo prius extra intellectum illo, quod non convenit sibi ex se formaliter. Deitas est omnino prima: quia per se, & illa venit ex se formaliter per se esse, non autem ex se formaliter est in hoc supposito relativo: igitur per se esse, quomodo in aliquid, si probatur, quia idem est per se esse in personarum, quia nihil in commune tenet, nisi quod est prima essentialiter. C. probatur, quia fundamentum aliquo modo praesenti relationis, talem non ex ratione sua formaliter habet relationem: quia est aliquid praeter eam 7. de Trinit. cap. 1. & 3. probatur etiam, quia aliter in quodlibet haberet illam relationem, quia ubique habet illud, quod tenent sibi ex ratione sua formali.

Ad aliud quod, & quo, dico, quod aliud dictum Philosophi, est verum in causa, & causato: quia ibi est distinctio realis causae, & principii quo causat ab ipso causato: dependentia etiam essentialis est causati ad principium causativum, sicut & ad causam. Et ratio est ibi, quia principium causativum non est nisi unicum in uno supposito. In proposito autem est oppositum; quia suppositum productum est distinctum, quo autem producit, est indistinctum, & ideo productum non realiter refertur ad principium quo, sicut refertur ad principium, quod producit. Et ideo in proposito non est relatio realis principii

productivi ad productum, sed productio est relatio realis, principii autem productivi est relatio, rationis, sicut prius dictum est de natura communicante & communicata *distinct. 5. qu. 1.* Ad tertium dico, quod foras secundum quod est aliud, in quo assimilatur generatus generato, non est tantum ens ratio, sed habet aliquam unitatem precedentem omnium actum intellectus, quia nullo actu intellectus existente, in eis generaretur ignem, & contemperet aquam, & hoc propter sui similitudinem naturalem hic, & contrarietatem ibi. Hoc autem magis patet in questione de individuatione. Ad Damascenico, quod intelligit (a) de communicabilitate alicuius unius secundum naturam, & secundum numerum, sicut essentia divina est communis tribus personis, sed hoc modo nulla est communio realis in creaturis, est tamen communicatio alicuius unius unitate minor, quam sit unitas numeralis. Ad aliud cum dicitur, forma est principium agendi, inquantum est in hoc, concludit pro me, quia illud absolutum, quod est Patri potentia generandi, non est potentia generandi Filio. Cuius arguitur, quod generatio prius est distinctiva, quam assimilativa, & quod ex hoc forma sit prius elicitiva ut *hæc*, quam ut forma. Respondet, quod prius secundum consequentiam non semper est prius secundum causalitatem. Exemplum, sequitur: ignis, ignis calidus; & non e converso: igitur calidum est prius secundum consequentiam, & tamen ignis est prius secundum causalitatem ipso calore. Sic ita concedo, quod distinguere est prius in generatione, quam assimilare, id est, communis; quia multa distinguunt, que non assimilant: sed distinguere non est perfectius in generatione, quam assimilare, quia convenit generationi etiam *superius* distinctiva, inquantum est a forma, ut *hæc*; & assimilare, convenit sibi inquantum est a forma absolute. & perfectius est ratio formæ, quam ratio singularitatis. Concedo tamen argumentum contra opinionem potentem tantum distinctionem rationis; & non concludit contra me: sicut patet in sequenti diff. Instantia prima de calore, & forma principia activa, & immediata. Est enim ratio penitus animata, & habet calorem generatum aliquam naturalem. Utraque etiam forma est principium generationis, licet unam in dictam aliam immediatam. Sed ista alia instantia de generatione brevis difficultas videtur, si sensitiva non habeat ibi aliquam operationem, sed vegetativa tantum; & de hoc in secundo libro, quando fiet sermo de rationibus feminilibus, (b) quomodo potest esse generatio invocata in animalibus. Utram in divinis possit esse plures *hæc*.

DI-

a In 1. dist. 3. q. 1. *in fine* de 2. q. 2.
b Dist. 18.

DISTINCTIO OCTAVA.

Crete istam distinctionem octavam queruntur quinque, videlicet quatuor pertinentis ad primam partem distinctionis, & unum quod pertinet ad secundam partem distinctionis: sit primus *quæstio*.

QUESTIO I.

Utrum Deus sit summus simplex?

Quod non, quia simplicitas non est simpliciter perfectionis: ergo non est ponenda in Deo ut essentialis. Proinde antecedens, quia si esset simpliciter perfectionis, ergo quilibet res habens eam, esset simpliciter perfectior non habente, & ita materia prima esset perfectior homine: imo generaliter in conceptibus & generalibus compositiora sunt perfectiora. Item perfectionis est formæ posse dare esse, licet imperfectionis sit dependere a materia: ergo si prima ratio separaretur a secunda, quia non videtur esse contradictio in tali separatione, potest esse Deitas forma dare esse, licet ipsa non dependeat ab ipso, cui dare esse, & ita potest ibi poni sine imperfectione compositio materię & formæ, vel saltem compositio Dei ut formæ. Item quod unum est non substantia, nullum est substantia, ex *1. Physic.* sed sapientia in nobis est accidentis: ergo in nullo est substantia vel non accidentis: (a) sed in Deo est sapientia, secundum eandem rationem, secundum quam est in nobis: igitur est ibi accidentis, & ita compositio subiecti & accidentis. Contra 6. de Trinitate cap. 6. *Deus vere & summe simplex est.*

Ad questionem respondeo, & primo proba simplicitatem divinam per media quorundam particularia. Secundo ex mediis communibus, scilicet ex infinitate & necessitate essendi. Primo modo procedendo, ostendo primo simplicitatem oppositam compositioni ex partibus essentialibus: secundo oppositam compositioni ex partibus quantitativis: tertio oppositam compositioni ex subiecto & accidente. Primum sic. Casualitatis materię & formæ non est simpliciter prima: necessario enim presupponit casualitatem efficientis priorem: ergo si primum esset compositum ex materia & forma, presupponeret casualitatem cause efficientis: non autem huius, quia idem non efficit se coniungendo materiam suam cum forma: ergo alicuius efficientis prioris: ergo Deus non esset primum efficientis, cuius oppositum probatum est dist. 2. quæst. 1. Probatio primæ propositionis: casualitatis materię & formæ includit imperfectionem, quia rationem partis & causalitatis efficientis & finis nullam imperfectionem includit, sed perfectionem: omne autem imperfectum reducitur ad perfectum sicut ad primum

a Text. 26. *in fine*.

productivi ad productum, sed productio est relatio realis, principii autem producti vis est relatio, rationis, sicut prius dictum est de natura communicante & communicata *distinct. 5. qu. 1.* Ad tertium dico, quod foras secundum quod est aliud, in quo assimilatur generatus generato, non est tantum ens ratio, sed habet aliquam unitatem precedentem omnium actum intellectus, quia nullo actu intellectus existente, in eis generaretur ignem, & contemperet aquam, & hoc propter sui similitudinem naturalem hic, & contrarietatem ibi. Hoc autem magis patet in questione de individuatione. Ad Damasc. dico, quod intelligit (a) de communicabilitate alicuius unius secundum naturam, & secundum numerum, sicut essentia divina est communis tribus personis, sed hoc modo nulla est communio realis in creaturis, est tamen communicatio alicuius unius unitate minor, quam sit unitas numeralis. Ad aliud cum dicitur, forma est principium agendi, inquantum est in hoc, concludit pro me, quia illud absolutum, quod est Patri potentia generandi, non est potentia generandi Filio. Cuius arguitur, quod generatio prius est distinctiva, quam assimilativa, & quod ex hoc forma sit prius elicitiva ut *hæc*, quam ut forma. Respondet, quod prius secundum consequentiam non semper est prius secundum causalitatem. Exemplum, sequitur: ignis, igitur calidus; & non e converso: igitur calidum est prius secundum consequentiam, & tamen ignis est prius secundum causalitatem ipso calore. Sic ita concedo, quod distinguere est prius in generatione, quam assimilare, id est, communis; quia multa distinguunt, que non assimilant: sed distinguere non est perfectius in generatione, quam assimilare, quia convenit generationi etiam *superioris* finissima, in quantum est a forma, ut *hæc*; & assimilare, convenit sibi inquantum est a forma absolute. & perfectius est ratio formæ, quam ratio singularitatis. Concedo tamen argumentum contra opinionem potentem tantum distinctionem rationis; & non concludit contra me: sicut patet in sequenti dist. Instantia prima de calore, & forma principia activa, & immediata. Est enim ratio penitus animata, & habet calorem generam aliquam naturalem. Utraque etiam forma est principium generationis, licet unam in distanti aliam immediatam. Sed ista alia instantia de generatione brevis difficultas videtur, si sensitiva non habeat ibi aliquam operationem, sed vegetativa tantum; & de hoc in secundo libro, quando fiet sermo de rationibus feminilibus, (b) quomodo potest esse generatio invocata in animalibus. Utram in divinis possit esse plures *hæc*.

DI-

a In 1. dist. 3. q. 1. *in fine de de q. 2.*
b Dist. 18.

DISTINCTIO OCTAVA.

Crete istam distinctionem octavam queruntur quinque, videlicet quatuor pertinentis ad primam partem distinctionis, & unum quod pertinet ad secundam partem distinctionis: sit primus *quæstio*.

QUESTIO I.

Utrum Deus sit summus simplex?

Quod non, quia simplicitas non est simpliciter perfectionis: ergo non est ponenda in Deo ut essentialis. Proinde antecedens, quia si esset simpliciter perfectionis, ergo quilibet res habens eam, esset simpliciter perfectior non habente, & ita materia prima esset perfectior homine: imo generaliter in conceptibus & generalibus compositiora sunt perfectiora. Item perfectionis est formæ posse dare esse, licet imperfectionis sit dependere a materia: ergo si prima ratio separaretur a secunda, quia non videtur esse contradictio in tali separatione, potest esse Deitas forma dante esse, licet ipsa non dependeat ab ipso, cui dat esse, & ita potest ibi poni sine imperfectione compositio materię & formæ, vel saltem compositio Dei ut formæ. Item quod unum est non substantia, nullum est substantia, ex *1. Physic.* sed sapientia in nobis est accidentis: ergo in nullo est substantia vel non accidentis: (a) sed in Deo est sapientia, secundum eandem rationem, secundum quam est in nobis: igitur est ibi accidentis, & ita compositio subiecti & accidentis. Contra 6. de Trinitate cap. 6. *Deus vere est summus simplex est.*

Ad quætionem respondeo, & primo proba simplicitatem divinam per media quædam particularia. Secundo ex mediis communibus, scilicet ex infinitate & necessitate essendi. Primo modo procedendo, ostendo primo simplicitatem oppositam compositioni ex partibus essentialibus: secundo oppositam compositioni ex partibus quantitativis: tertio oppositam compositioni ex subiecto & accidente. Primum sic. Casualitatis materię & formæ non est simpliciter prima: necessario enim præsupponit casualitatem efficientis priorem: ergo si primum esset compositum ex materia & forma, præsupponeret casualitatem cause efficientis: non autem huius, quia idem non efficit se coniungendo materiam suam cum forma: ergo alicuius efficientis prioris: ergo Deus non esset primum efficiens, cuius oppositum probatum est dist. 2. quæst. 1. Probatio primæ propositionis: casualitatis materię & formæ includit imperfectionem, quia rationem partis & causalitatis efficientis & finis nullam imperfectionem includit, sed perfectionem: omne autem imperfectum reducitur ad perfectum sicut ad prius

a Text. 26. *in fine.*

384
 prius se essentialiter: ergo causaliter materię, & forme non est simpliciter prima. Idem propositio, materia de se est in potentia ad formam, & hoc passiva & contradictoria, quantum est de se: ergo non est ex se sub forma, sed fit sub forma per aliquam aliam causam reducunt ipsam materiam ad formam formae: ista autem causa reducens non potest tantum dici forma, & quantum forma, quia sic non reducet materiam nisi actualiando formaliter ipsam materiam: ergo oportet potest aliquid reducens essentialiter ipsam materiam ad ipsam actualitatem: ergo si primum esset compositum ex materia & forma, esset aliquid efficiens, per cuius efficientiam esset materia eius sub forma. Si ita ipsam non esset primum efficiens ut prius. Tertio fit: Omnis entitas quia causata habet aliquam unam causam, a qua est eius causa: quia non potest poni quavis in causam sine uniate. In causa: unius igitur compositi, non sic causa, requirit aliquam unam causam a qua fit illa entitas causata. Illa causa non est entitas materię nec formae, quia utraque est entitas diminuta respectu entitatis compositi: igitur praeter illas, scilicet materię & formae, oportet poni totam aliquam aliam: illa erit efficiens: & ita redit idem quod prius, quia omni composito ex materia, & forma erit aliquid prius. Secundum, videlicet carentiam compositionis (a) quantitativam, videtur Philosophus probare 8. *Physicorum*. 12. *Metaphysicorum* quia primum est potentia infinita: potentia autem infinita non est in magnitudine. Et hoc probat, quia major potentia est in majori magnitudine. Et ita infinita potentia non potest esse in magnitudine finita. Nulla est autem magnitudo infinita, ergo nec aliqua infinita potentia in magnitudine. Sed istud argumentum videtur deficere, quia qui potest potentiam infinitam esse in magnitudine, diceret ipsam esse eandem rationem in qualibet parte magnitudinis, & in tota magnitudine; & ita in majore, & in minori, sicut anima intellectiva est tota in toto, & tota in qualibet parte corporis, ut major in majore, & minor in minori corpore; nec major in toto corpore quam in parte. Et si animam itam cetera quereret infinita potentia intelligendi, ipsa potentia esset in magnitudine finita, & ita in parte sicut in toto, & in parte parte sicut in magna. Ita diceretur in proposito, quod potentia infinita in magnitudine finita, esset eandem rationem in toto, & in parte. Declarando ergo rationem Aristotelis, dico quod conclusio fuit illa, quod potentia infinita non est in magnitudine finita ex utroque per accidens ad extensionem magnitudinis: Et hoc probat ratio sua hoc modo, quacumque potentia est extensa per accidens, ceteris paribus major est & efficacior in majori magnitudine licet non sit major, id est formaliter intensior, quia potius igitur potest plus habere intensivae de calore quam magnus, si sit multum raris, & alius deus: ideo additur in majore, ceteris paribus. Exemplum de calore in igne, qui licet sit equalis intensio in parte & in toto, tamen major ignis majoris est potentia, id est

385
 id est efficacioris est potentia in toto, quam in parte. Et ex hoc sequitur, quod omnis talis potentia extensa per accidens quavis et in magnitudine finita, potest intelligi criticari in efficacia per argumentum magnitudinis: sed quantum intelligitur potest criticari in efficacia non est in tota secundum extensionem. Et ex hoc sequitur, quod omnis talis potentia extensa per accidens, quavis et in magnitudine finita, est intensive finita, & non infinita: quia infinitas intensive non potest esse sine infinitate in efficacia. Et ex hoc sequitur, quod potentia infinita in efficacia non est in magnitudine finita, nec etiam potentia infinita intensive: si tunc ultra, cum non sit aliqua magnitudo infinita, patet, quod non est aliqua talis potentia infinita in magnitudine. Sed quid ad hoc propositum, quod omnino talis potentia non sit in magnitudine? respondeo conjungendo hunc licet conclusionem, quam prius probavit Philosophus, (a) quod sic est tale potens est hinc materia. Sequitur propositum, quia omni extensione aliquid extenditur, vel si extensio est aliquid per se extensum, aliquid esset forma infirma extensione, extensa per accidens: ergo si potentia ista infinita posatur in magnitudine, a quo quod est illud, quod est extensum ipsa magnitudine, vel ipsa extensio magnitudinis? non ipsa potentia infinita, sicut probatum est: nec ipsa deficit ipsam, sicut forma materiam, quia non est in materia ex conclusione praesentia: ergo oportet ponere materiam extensam ipsa magnitudine: in qua materia preteritur potentia infinita, sicut materia nostra, vel corpus nostrum extenditur magnitudine per se extensa, & perficitur per animam intellectivam non extensam: sed nulla materia est in habente talem potentiam ex praesentia conclusione a Philosopho: ex illa igitur immaterialitate praesentia per Philosophum, & modo ostensa in ista conclusione habet ista ratio efficaciam. Tertia conclusio specialis probatur ex illis, quia enim Deus non est materialis, nec quantus, ideo non est capax accidentis alicujus materialis convenientis rei materialis, sicut est qualitas rei materialis: ergo tantum est capax illorum, quae conveniunt spiritualibus, puta intellectibus, & volitionibus, & habitibus illis correspondentibus: sed talia non possunt esse accidentia illi naturae, sicut probatum est *distinctio* 2. quod intelligere ejus & velle sunt substantia ejus, & habitus & potentia.

Secundo proba generaliter propositum.

Primo ex ratione necesse est, quia si primo sit compositum, non componitur A & B, quare de A si sit formaliter ex se necesse est, aut non, sed possibile esse? Alteram enim horum oportet dare, in quacumque re sive natura, ex qua aliquid componitur. Si est ex se possibile esse, ergo necesse esse ex se componitur ex possibili esse, & ita non erit necesse esse ex se. Si autem A est ex se necesse esse, igitur est ex se in ultima actualitate, & ita cum nullo fieri per se non. Similiter si A est ex se necesse esse, compositum erit necesse esse per A, & pari ratione erit necesse esse per B. & ita erit hoc necesse esse. Erit

Tom. I.

B B

etiam

etiam compositum necesse esse per aliquid, quo sublato nihilominus erit necesse esse, quod est impossibile. Secundo ostendo generaliter positum per rationem infinitam. Et primo, quod Deus non sit composibilis per hoc, quod omne compositum potest esse pars alicuius totus compositi, quod est ex ipso & alio compositi: omnis autem pars potest excedi: contra rationem autem infinitam esse posse excedi: ergo infinitum non est compositibile, sed Deus est infinitus, ergo non est composibilis. Et consideratur ratio, & quia idem est, quia omne compositum caret perfectione illius, cum quo componitur ita, quod illud aliud compositibile non habet in se omnem perfectionem, & omnimodam identitatem cum illis, quia tunc non posset cum illo componi nullum autem infinitum caret eo, cum quo potest aliquo modo esse idem, imo omniter se habere in se secundum perfectam identitatem, quia aliter posset intelligi perfectius, puta si haberet illud in se, sicut compositum habet, & illud infinitum non habet: contra rationem autem infinitam est simpliciter, quod ipsum posset intelligi perfectius, vel aliquid perfectius eo. Et ex hoc leuitur: uelutis, quod sit omnino incompositus, quia si sit compositus, aut ex huius, aut ex infinitis. Si ex infinitis, nullum tale est compositibile ex probatis. Si ex huius, ipsum non erit infinitum, quia finita non reddunt aliquid infinitum in imperfectione, sicut modo loquimur.

Ad primum arguendum dico, quod simplicitas est simpliciter perfectionis, secundum quod excludit compositibilitatem, vel compositionem ex actu, & potentia, vel ex perfectione, & imperfectione, sicut dicitur in sequenti questione. Non tamen sequitur, quod omnis creatura simplex sit perfectior creatura non simplici, quod aliquid quod est simpliciter perfectius, potest repugnare alicui nature limitate, & ita illi non esse simpliciter & perfecte talis natura, si haberet illud, quod repugnat sibi: sicut enim non esse simpliciter canis perfectus, si esset sapiens, quia repugnat sibi sapientia. Similiter alicui nature limitate potest repugnare aliqua perfectio simpliciter, & aliqua non: & tunc non sequitur illam naturam esse perfectiorem, cui competit talis perfectio, quam cui repugnat, maxime quando illi cui ita repugnat, conuenit alia perfectio simpliciter, quae forte est simpliciter perfectior illa alia repugnante. Exemplum, actualitas est perfectio simpliciter, & simplicitas est perfectio simpliciter: compositio autem conuenit maior actualitas, licet non maior simplicitas: materia autem, licet conueniat simplicitas, non tamen tanta actualitas, quanta competit composito. Simpliciter autem actualitas est perfectior simplicitate, & ita simpliciter perfectius potest esse illud cui conuenit actualitas sine simplicitate, quam illud cui conuenit simplicitas sine actualitate. Sed hic videtur duo dubia: Unum, quomodo perfectio simpliciter erit, quae non erit perfectio ubicumque sit, cum de ratione simpliciter perfectionis sit, quod ipsum sit simpliciter melius, quam non ipsum in unquam: secundum Anselmum Monol. 15. Secundum dubium est, quo modo una perfectio simpliciter est perfectior alia absolute. Ad primum dico, quod illa descriptio debet sic intelligi, quod

quod perfectio simpliciter est melius, non tantum suo contradictorio, ita enim quodcumque positum est melius, & simpliciter perfectius sua negatione: imo nulla negatio est perfectio aliqua formaliter. Sed intelligitur sic esse melius ipsum, quam non ipsum, id est quolibet modo incompositibili: & tunc debet intelligi hoc quod dicitur, in quolibet est melius, considerando quodlibet praesens in partem suppositum, non considerando, in qua natura illud suppositum subsistit: considerando enim aliud in partem subsistit in aliqua natura, potest aliqua perfectio simpliciter esse non melior sibi, quia incompositibilis, ut est in tali natura, quia repugnat tali naturae: tamen si in quantum praesens subsistens non repugnat: sed si hoc modo consideretur illam habere, erit simpliciter perfectius ens, quam si haberet quodcumque sibi incompositibile. Ad secundum dubium dico, quod requirit declarationem quae sit ordo perfectionis simpliciter: & modo breuiter supponatur, quod aliquis ordo perfectionis sit inter eas, ita quod una ex ratione sui est perfectior alia praesens supra: licet quando quilibet est in ultimo, sunt tunc omnes aequae perfectae, quia infinitae, & quilibet tunc est infinita. De hoc alia dicitur. Ad secundum principale dico, (a) quod dare alicui esse formaliter, necessario ponit limitationem: quia sic dare ens non includit per identitatem illud, cui dat esse, nec potest separari a se dare esse imperfectio, quia non limitatio, nec etiam independentia omnimoda: licet enim separaretur ab efficienti, virtute cuius forma informat materiam: & si insisteret de verbo, quod dat esse naturae humanae, dico, quod hoc non est dare esse formaliter, sicut patet lib. 3. dist. 1. q. 1. & 5. Ad tertium dico, quod sapientia secundum illam rationem, secundum quam est species qua trahit, & accidens in nobis, non est eiusdem rationis in Deo, sicut melius patet in questione illa, Utrum Deus sit in genere, distinctione ista B.

QUESTIO II.

Utrum aliqua creatura sit simplex?

Secundo quero, Utrum aliqua creatura sit simplex? Et arguitur quod sic. Compositum componitur ex partibus, & ille non ex his, igitur partes illae in se sunt simplices. Oppositum huic est 6. de Trinitate cap. 5. (b) ubi dicit Augustinus, quod nulla creatura est in se simplex.

Hic dicitur, quod quilibet creatura est composita ex actu & potentia, quia nulla est pura potentia, quia tunc non esset nec purus actus, quia tunc esset Deus: ergo quilibet creatura est composita ex actu, & potentia. Praeterea, quilibet creatura est ens per participationem.

h b 2

166

a Quae. 4. huius dist. vide 1. 7. quod. 15. infr. dist. 10.
b Opin. De Trinitate, p. 23. ar. 4.

tionem: ergo est composita ex participante, & participato. Contra istam conclusionem arguo sic: Quia si in quolibet sit compositio ex re & re, accipio illam rem componentem: & quæro si est simplex, & re, accipio illam rem componentem: si composita, erit aut composita: si simplex, habetur propositum: si composita, erit processit in infinitum in rebus. Concedi igitur, quod aliqua creatura est simplex, hoc est non composita ex rebus: tamen nulla creatura est perfecte simplex, quin aliquo modo sit composita, vel compositione alius gradus existentiæ; nulla enim creatura habet entitatem secundum totam perfectionem, quæ nata est: esse entitatis in se, & ideo caret aliqua perfectione, quæ est nata: competere entitati talis, & ideo privatur, sicut talpa dicitur esse cæca, quia nata est habere visum secundum rationem animalis, non secundum rationem talpæ, secundum Philosophum 4. *Metaph. cap. de privatione*, (a) Componitur igitur, non ex re & re positivo iuxta ex re positiva & privatione, id est ex entitate aliqua, quæ habet, & ex carentia alicujus gradus perfectionis entitatis, cujus ipsum non est capax. Tamen ipsum est ens capax, sicut talpa secundum se non est nata videre, sed secundum quod animal, nata est videre: nec tamen ista compositio ex positivo & privato est in essentia rei, quia privatio non est de essentia alicujus positivi. Ad istam etiam sequitur compositionem actus, & potentiam objective: quidquid enim est ens, & caret aliqua perfectione entis, est simpliciter possibile, & tamen potentie simpliciter, cuius terminus non potest esse ens infinitum, quod est necesse esse. Est etiam quilibet creatura componibilis, quod patet de accidente, quod est componibile cum subiecto. In substantia etiam patet tam de forma, quam de materia. De substantia etiam per se generabili, & corruptibili patet, quod est receptiva accidentis. Nulla igitur substantia est non receptiva, nisi propter perfectionem sui: sed perfectissima intelligentia est receptiva accidentis, quia capax est sui intellectus, & volitionis, quæ non est substantia sua. Probatur, quia tunc esset formaliter beata seipsa, cuius oppositum probatum est *distinct. 2. q. 1.* tum quia qualibet intelligentia potest intelligere infinita, quia omne intelligibile: ergo si intellectus sui esset sua essentia, posset habere essentiam infinitam; quia haberet unam intellectionem infinitam. Tum quia intellectus sui non dependeret ab aliquo objecto, nisi a quo dependet suum esse, & ita nihil inferioris se: nec etiam se, posse intelligere in genere proprio, sed tantum in objecto superiore movente: imo nihil posset aliqua intelligentia intelligere nisi in Deo. (b) Ad argumentum principale Augustini concedo, quod nulla creatura est vere simplex, quia composita modo prædicto ex positione, & privatione actus, & potentie objective, & componibilis alii creatura. Et per idem patet ad argumenta pro opinione prima. Non enim est actus pu-

a *Text. 27.*b *De hoc. Scit. d. 3. q. 10. v. 11.*

rens, qui caret aliquo gradu actualitatis: sicut non est lux pura, quæ caret aliquo gradu lucis, licet cum illa luce impura non mudeatur aliquis alia entitas positiva, sed tamen carentia perfectionis gradus lucis. Ad secundum de participato dico, quod participare est idem, quod partem capere, ita quod duplicem relationem imponat, & partis ad totum, & capientis ad captum. Prima est realis: nec tamen sumitur ibi pars proprie pro eo, quod est aliquid rei, sed extensivè, prout omne minus dicitur pars maioris: omne autem finitum tale est simpliciter minus tale, si aliquid tale est, quæcumque sit infinitum. Quilibet autem perfectio simpliciter nata est esse infinita: ergo ubiqueque est finita, ipsa est minor alia perfectione simili, & ita pars extensivè. Secunda vero relatio, scilicet capientis ad captum, est relatio rationis, sicut inter duas & datum. Triplex tamen pars capitur: aut pars capitur sic, quod totum captum est pars capientis, sicut species participat genus, quantum ad partes essentialis generis, non subiectivis: aut sic, quod pars capti est pars capientis: aut tertio modo sic, quod pars capti sic ipsam totum capientis. Primis duobus modis, relatio capientis, & capti potest concipi esse realis. Tertio modo non. Ille autem tertius modus est in proposito, quia omnis perfectio limitata, quæ tamen non determinatur esse ad limitationem, quæ est pars capta, est ipsa tota limitata: bene autem ibi distingui potest suppositum capiens, & natura capta: sed non est sic distinctio realis.

QUÆSTIO III.

Utrum Deus sit in genere.

Tertio quarto, scilicet utrum cum simplicitate divina stet, quod Deus, vel aliquid formaliter divinum sit Deo sic in genere. Quod sic. Quia Deus formaliter est ens: ens autem dicitur conceptum dictum de Deo in quid, & ille conceptus non est proprius Deo, sed communis sibi, & creaturis, sicut dicitur sicut distinctione tertia: (a) ergo oportet ad hoc, quod fiat proprius, quod determinetur per aliquem contentum determinatum. Ille determinans se habet ad conceptum entis, sicut conceptus qualis ad conceptum quid, & per consequens, ut conceptus differentie ad conceptum generis. Præterea, Avic. 2. *Metaph. cap. 1.* Ens in subiecto, & ens non in subiecto non habent medium. Et videtur loqui secundum quod ens non in subiecto est ratio substantiæ, & ens in subiecto est ratio accidentis. Deus igitur cum sit ens formaliter, & non ens in subiecto: ergo est ens formaliter non in subiecto, ergo substantia. Substantia autem, ut substantia, est genus. Præterea, *Ubi dicitur species, ibi est genus*, (b) secundum Porphyrum, quia sunt correlativa sed natura divina est species respectu divinarum personarum secundum *D. Thom. 1. 2. cap. 3.* Ergo Deus

a *Quæst. 1. 3.*b *Cap. de specie.*

est in genere. Item sapientia formaliter dicitur de Deo, & hoc secundum eandem rationem, secundum quam dicitur de nobis; quia illae rationes, quae dicitur sunt *distin.* 3. q. 1. de invocatione omni concludunt de invocatione sapientiae: igitur secundum illam rationem, secundum quam sapientia dicitur de Deo, est species generis. Et hoc probatur per dictam analogiam Dionysii, qui dicitur, quod species transferretur ad divina, quia dicit perfectionem, licet non genus; quia dicit imperfectionem, ut sapientia transferretur ad divini; licet non qualitas. Contra est Magister in litteris, & adducit Augustinum, & ostendit per eum, quod remanent a Deo illa predicamenta artis Discretionis.

Hic sunt duo opinionum extremae, (a) una negativa, quae dicit, quod cum simpliciter divinus non fiat, quod aliquis sit conceptus communis univocus Deo, & creaturae, de qua dicitur est supra *distin.* 3. q. 1.

Ad hoc ponuntur quaedam rationes prius non tactae. Prima est ista, illis quae sunt coactae, & immediate sub extremis contradictionis, nihil est commune univocum: Deus & creatura sunt totaliter, & immediate sub extremis contradictionis, scilicet dependere, non dependere; causatum, & non causatum; esse ab alio, & non ab alio: ergo nihil est eis commune univocum. Item secundum hoc, & est confirmatio illius rationis, omnis conceptus communis est neuter respectu illorum, quibus est communis; sed nullus est conceptus nisi inter respectu contradictionum, quia est ab eis eorum: ergo, &c. Item tertio sic, quia primum diversitas in nullo conveniant: sed Deus est primum diversitas a quocumque creatura: aliquis habetur quo conveniunt, & quo differunt, & ita non est simpliciter simplex: ergo Deus in nullo convenit cum creatura, & ita nec in aliquo conceptu communis. Item quarto sic, & ubi certum est unitas attributionis, non potest esse unitas invocationis: sed oportet ponere unitatem attributionis creaturae ad Deum in ratione entis: ergo in hoc non est invocatio. Ad hoc etiam adducitur intentio Dionysii de divinis nominibus qui ponit tres gradus cognoscendi Deum, scilicet per eminentiam, per causalitatem, & per aliequationem. Et ponit illam cognitionem per aliequationem, esse ultimam, quando remanent a Deo omnia illa, quae sunt communia creaturis: ergo non intelligit ipse, quod aliquis conceptus, qui est abilitatus a creaturis, remaneat in Deo, secundum quod fuit communis creaturis. Ad hoc etiam est Augustinus *Sate Trinitat. cap. 3. Quia itaque* (inquit) *audis bonum hoc, et bonum illud, quae possunt videri licet etiam non bona, si poteris sine illis, quae participatione boni bona sunt percipere in seipsum bonum, cuius participatione bona sunt. Similiter enim, et ipsum intelligis, cum audis, hoc aut illud bonum. Si ergo potueris illi deo actus percipere per se bonum percipere Deum, et amore ad seipsum, curiam boni faceris.* Haec ille. Igitur vult dicere, quod intelligendo hoc bonum,

num, & illud bonum, intelligo illud bonum, cuius participatio illa sunt bona: hoc autem est bonum inquam: ita etiam boni per similitudinem.

Contra istam positionem sunt duae rationes, quae ita sunt superius *distin.* 3. q. 1. Una, quia tunc non possit conceptus ille proprius Deo causaliter in intellectu nostro: quid nunc enim est naturae alteri movens intellectum nostrum pro statu isto, sive intellectu agens, sive phantasma, sive species res intelligibilis, habet pro effectum aliquo causare in nobis conceptum illius quod dicitur, & eorum, quae occurrunt in tali quidditate essentialiter, vel virtualiter: conceptus autem ille proprius Deo, neutro modo connectitur in ista quidditate nec essentialiter, nec virtualiter. Quod non essentialiter, patet, quia negat invocationem: quod non virtualiter probatur, quia perhibetur nunquam comparatur in minus parte: ergo nunquam habetur in via conceptus proprius Deo, quod falsum est: ergo conceptus univocus Deo, & creaturae potest haberi.

Responsio aliquorum ad hanc rationem est, (a) quod ex ratum factum est necessitas de se, inquantum est ratio entis, hoc est inquantum est relatum ad primum ens; & ita concipere illud sub ratione illa, non est concipere illud sub ratione absoluta, sed sub ratione edita ad primum ens. Relatio autem habet causare in intellectu conceptum correspondentem, sive relationis correspondentem: & cum non concipitur, ut in se subsistens, relatio correspondens, concipitur aliquo modo virtute illius, fundamentum illius relationis. Contra, istud argumentum videtur stare, quia si est dare aliquod ad equatum pro objecto a nobis naturaliter cognoscibili, & intelligibili, qualitercumque sit praesens intellectui nostro, possit habere conceptum de se, & de his, quae includit essentialiter, vel virtualiter; & secundum iam dicta, nullo modo includitur illud absolutum, quod est fundamentum relationis in Deo, ut probatur: (b) ergo sequitur, quod nullo modo habet in nobis conceptus illius absoluti, & ita nullam conceptum, aliquem absolutum potestatem de Deo habere naturaliter. Probatur assumptum, quia licet dicta responsio supponat, quod relatio in creaturis prae naturaliter concipitur, quam relatio sibi correspondens, vel fundamentum relationis correspondentem: quod credo esse falsum, quia terminus relationis naturaliter praesentelligitur relationi, sicut fundamentum: sicut etiam supponat, quod res creata rata non intelligitur a nobis nisi inquantum relata, quod improbatum est *distin.* 3. q. 1. de vestigio, & videtur esse contra Augustinum 7. de Trinitate. cap. 4. *Omnia res ad se subsistit, quanto magis Deus.* loquitur autem ibi de subsistentia, ut quae naturaliter est res creata, & naturaliter in se subsistit: aliquo non est argumentum, si omnis res ad se subsistit, quanto magis Deus: si idem accipitur in praemissa, & in conclusione. His, inquam, omnibus,

B b 4

a *Henri. quon. c. 7.*b *De objecto ad equum intellectus vide supra. d. 3. q. 7.*

quæ forte ab adversario negarentur, arguo sic. Relatio in creatura, licet habeat in virtute sua causam conceptam relationis sibi correspondentis, tamen illa relatio correspondens sibi non includit in se aliquem conceptum absolutum, in quo fundetur, quia relatio Dei ad creaturam, quæ est motum rationis, non includit in se esse rationem divinam, vel aliquam participationem absolutam in Deo; quæ per se alio reatier est ipsa essentia: quam tamen essentiam, vel perfectionem absolutam oportet ponere esse fundamētum relationis Dei ad creaturam, & ita non posset per relationem istam clariari in nobis aliquem conceptus de perfectionibus absolutis, nisi relatio altera haberet in se virtutem illud absolutum, quod est propria perfectio Dei. Quod est impossibile. Quod istam probatur, quia si conceptum eorum essentia divina non est nata facere de ea nisi conceptum in intellectu, ergo non est nata haberi de ea nisi unicum conceptum realem. Hæc consequentia probatur, quia omnem conceptum realem verum haberi de ea vultum ad intelligentiam simpliciter, ipsa nata est facere in intellectu; hoc enim conceptus quilibet imperfectiorum. Ut certum infero, ergo quodcumque obiectum datum est esset de illa essentia aliquem conceptum realem, neque est hæc illi unicum, quia natum est haberi obiecta; quia si non illam, tunc unum de eorum: sed nihil creatura potest illum unicum causare, quia tunc ex creatura posset cognosci sub ratione, quæ est hæc essentia singularis: ergo per nullam creaturam secundum illam opinionem posset haberi aliquis conceptus singularis de essentia divina.

Hæc consequentia negatur, ad 3. etiam propria propositio probatur eadem, quia effectus natum est facere de causa aliquem conceptum imperfectum, quomodo vol. Item, si in se movetur nullo modo comparabilis se perfectiorum, quia imperfectum est in virtute causare conceptum in se imperfectum de obiecto, ad quod movetur.

Secunda ratio ratio in questione prædicta trat de conceptu uno certo, & duobus aliis, qui certus est communis illis. Respondetur sibi tripliciter. Primo, quod alii conceptus idem est certus, & dubius, ut conceptus Sortis & Platonis. Dubius est, conceptus alicuius hominis cui certus, & tamen iste & ille est idem. Hoc nihil est, quia licet conceptus idem posset diversificari penes modos grammaticales, & logicales, grammaticales, ut per eos quoscumque modos significandi logicales, ut penes quoscumque modos considerandi de veris, sicut penes universale, & particulare, vel penes explicitè, & implicitè; & explicitè, sicut distinctio exprimitur, implicitè, sicut distinctio exprimitur. Ex per istas differentias possunt poni non tantum certitudo, & incertitudo, sed etiam veritas, & falsitas, consuetudo, & incongruitas; tamen quod illam conceptus eodem modo conceptus, & quantum ad istos modos, sic certus & dubius, hoc est idem omnino affirmare, & negare; ergo si conceptus de ente est certus, & conceptus de ente creato & increato est dubius, non est hoc propter modos significandi diversos grammaticales, nec penes diversos modos concipiendi logic.

certi vel igitur erit simpliciter alius conceptus, & alius quod est propositum, vel conceptus diversificatur penes modum concipiendi particularis & communis, quod est etiam propositum. Ad alter dicitur, quod sint duo conceptus, proprius tamen, & propter istam proproquitate videtur esse unus.

Contra arguitur sic, duo conceptus simpliciter simplices non sunt in intellectu, nisi uterque fuerit distinctus, sed, quia talis aut omnino ignoratur, aut insititer attingitur. 2. Metaph. cap. ult. ig. ut de isto non est intellectus certus secundum aliquem, & incertus, vel dubius, vel conceptus secundum alium. Sic igitur simpliciter ratio, si intellectus tuus habet conceptus. Ergo aliquid patet tibi de utroque conceptu. Si videtur unus, aliquid non patet. Constat, aliquid semper videtur unus; ergo neuter conceptus est simpliciter simplex, & ergo non primo diversus, & abstractivus. Si certus intellectus habens conceptum distinctum potest illo distinguere ab alio cognitam ab alio conceptu, quem habet, sed sic non potest distinguere. Ergo non habet conceptum distinctum; ergo, nec proprium, quia conceptus proprius est conceptus cuius cognoscitur; ergo concipitur per hunc habet conceptum repugnanciam alteri. Verè gratia, visus non videt aliquid repugnans nigro, quin per istam distinguat a nigro. Conceptus autem voco obiecta formalia, quæ duo obiecta sub propriis rationibus, quorum una est primo diversus ab alia, si considerantur intellectua a me, & non possum aliter distinde cognoscere, quid est hoc, igitur proprias rationes non intelligo, ergo nihil, nec aliquid aliud commune. Item, hæc ratio arguitur per intellectus quando est certus, aut est certus de conceptu simpliciter uno, tunc non, sed uno univoco analogo, si primo modo. Non de hoc, quia non de illo, quia de utroque particulari est dubius, ergo est certus de aliquo tertio simpliciter uno, quod est propositum, ad secundo modo, arguendo, non potest intellectus esse certus de uno in quantum sic unum scilicet de his, qui est sic unus univocè analogè, nisi sit certus de utroque, ut duo sunt. Ergo quo nihil non videtur intellectus esse unus, quia scilicet concipitur, ut distincti conceptus. Preterea antecedenti, quia analogia, sive aternitatis, includit essentialiter comparationem unius ad alterum, cognoscitur autem comparationis præsupponit necessario distinctam cognitionem comparatorum, ergo &c.

Et est certus de uno, hoc est de illis duobus confuso conceptis, vel certus est de illis sub unitate conceptus: dubius est autem de illis duobus distincto conceptis. Contra, quando non possunt aliqui conceptus concipi sub unitate, nisi simul, vel prius assumuntur concipiuntur sub distinctione propria sibi, quæ præsupponitur illi unitati, non potest intellectus esse certus de eis in quantum habent illam unitatem, & dubius de eis in quantum sunt distincti.

a Heraclio sum. art. 22. quæst. 2. 2. 3.

b Ad ill.

Vel sic, (a) non potest intelletus esse certus de illa unitate eorum, et dicitur de distinctione eorum, vel sic non potest intelletus esse certus de eis sub ratione alicuius unius, et dubius de eis sub ratione alicuius distincti.

Sed intelletus concipiens ens dictum de Deo & creatura, si sint duo conceptus, non potest habere conceptus istos secundum aliquam unitatem, nisi prius naturaliter habeat eos, vel simul sub ratione distinctorum: ergo non potest esse certus de eis sub ratione unius, dubitando de eis sub ratione alicuius, vel de aliquibus conceptibus, dubitando de A, & B, vel cum distinctione de A, & B, ille unum, vel illi duo conceptus concipiuntur per se naturaliter, sub ea ratione sub qua esse certitudo de illo est de illis, quam concipiuntur A & B, nisi per oppositum, si non potest concipi aliquid de A & B, nisi sub distinctione sui propria concipiatur, non potest intelletus esse certus de eis sub ratione alicuius unius, & dubius sub ratione distinctiōnis. Probatio minoris, ens in Deo, & ens in creatura, si sint duo conceptus habentes attributionem, non possunt contineri inquantum habent unitatem attributionis, nisi prius natura, vel saltem simul concipiatur ille, & ille inquantum distincti & pura ille sub propria ratione, & ille sub propria ratione, quia illi sub propriis rationibus sunt fundamenta unitatis ordinis, & attributionis. Confirmatur per illud argumentum Philosophi 2. de anima, de sensu communi, quem concludit esse communem per cognitionem differentiam sibi & dulcis, ex cuius differentia cogitationis concludit, quod cognoscit extrema: si enim posset cognoscere illa sub ratione huius respectus, qui est differentia ab hisque hoc, quod ea cognosceret sub propria ratione, tunc argumentum suum non valeret: ergo sinitur in proposito non possunt simul cognosci A, & B sub ratione illius unitatis ordinis, nisi cognoscatur A sub propria ratione, & B sub propria ratione, cum per te nihil sit eis commune: & ita quicumque intelletus concipit istos duos sub unitate ordinis, concipit eos distincte, ut distinctos in se.

Tertio modo respondetur, quod non est certitudo de conceptu aliquo uno, & dubitatio de duobus, sed est certitudo de duobus distinctis, & dubitatio de alterutro illorum, ut puta certus sum, quod hoc ens est substantia vel accidens: dubitando tamen determinate utrum sit hoc ens substantia, vel illud ens quod est accidens. Contra, ista certitudo per accidens apprehensionem quoruncumque dividitur in ipsam ens, ergo precebe certitudinaria de toto distincto. Antecedens probatur, quia non oportet in prima apprehensione, qua scitur hoc esse aliquid, vel ens, apprehendere a se vel ab alio, per se vel in alio, & sic de aliis distinctis. Contra istud etiam est tertium argumentum superius dictum, quod erat de inquisitione intellectus, quam habemus de Deo per naturalem investigationem in qua illas ra-